湛府办函〔2023〕5 号

湛江市人民政府办公室关于2022年第四季度
全市政府网站与政务新媒体检查情况的通报

各县（市、区）人民政府（管委会），市府直属各单位：

根据工作部署要求，市政府办公室会同市政务服务数据管理

局组织开展 2022 年第四季度全市政府网站与政务新媒体检查工

作。现将有关情况通报如下：

一、总体情况

2022 年第四季度，对照省政府办公厅《考评方案》，市政府

办公室会同市政务服务数据管理局对全市登记运行的 48 个政府

网站进行全覆盖检查，其中县（市、区）政府（管委会）门户网

站 11 个，市直部门独立站点 6 个，市直部门子频道 31 个，总体

合格率 98%；各县（市、区）政府（管委会）门户网站合格率为

100%，市直部门独立站点合格率达 100%，市直部门子频道合格率

97%。2022 年 10 月 12 日至 12 月 31 日，全市共收到网民反馈的

“我为政府网站找错”留言 7 条，均已按期办理，办结率达 100%。

湛 江 市 人 民 政 府 办 公 室

2

同时，市政府办公室对全市已登记的 245 个政务新媒体进行

全覆盖检查，检查范围包括安全问题、内容更新、互动回应三项

“单项否决”指标。从检查结果看，绝大多数政务新媒体能够认

真做好政务信息发布、栏目建设和互动回应工作，符合检查指标

要求，总体合格率达 99.2%。

二、存在的问题

（一）政府网站监督管理水平亟待提高。通过检查发现个别

网站内容发布审核工作落实不到位，如市自然资源局频道网站未

严格执行信息发布“先审后发”“三审三校”制度，出现严重表

述错误。部分网站答复网民找错留言质量不高被驳回重办。

（二）政务新媒体内容保障工作亟待提高。本季度检查发现，

部分单位政务新媒体日常运维管理不严，内容更新不及时问题依

然突出，出现在监测时间点前 1 周内无更新等问题；如徐闻县“徐

闻普法”抖音号、市商务局“湛江市商务局”新浪微博号。

三、工作要求

（一）提高政治站位，严格保障内容安全。全市各级政府和

有关单位要始终坚持把政治建设放在政府网站和政务新媒体工

作的首要位置，严格落实网络意识形态工作责任制和网络安全责

任制，坚持底线思维，加大审核力度，规范信息发布流程，保证

发布内容完整准确。要积极开展工作人员业务培训，强化责任意

识，提高应急响应处理能力，建设专业化、高素质的网站及新媒

3

体运维管理队伍。同时，要切实加强节假日期间政府网站和政务

新媒体管理，落实值班读网、安全巡防和监测预警制度，若发现

问题须及时处置并报告，确保安全平稳运行。

（二）压实监管责任，持续提升建设水平。各政府网站主管

单位要健全常态化监管体系，定期对网站信息内容、安全管理和

技术防护措施开展检查，有效提高管网、建网、办网水平；要强

化域名监管职责，全面梳理本地区、本部门持有的域名，清理注

销不合规的域名、网站已关停但仍未注销的域名，业务系统较多

的单位要做好系统域名整合。各政务新媒体主管单位要夯实管理

基础，依托全国政务新媒体信息报送系统，严格账号开办、变更、

关停、注销等动态管理流程；要完善日常监管体系，加强实时监

控，对无力保障的自建栏目要及时优化调整，避免出现信息不更

新、链接不可用等问题。

（三）强化梳理总结，推进年度报表编制发布。各县（市、

区）政府（管委会）和有关部门要认真组织实施本地区、本部门

政府网站 2022 年度报表编制发布工作，于 2023 年 1 月 20 日前在

本网站首页显著位置和政府信息公开平台发布《政府网站工作年

度报表》，并在全国政府网站信息报送系统中回填公开网址，有

关情况将纳入政府网站年度考评。

对此次通报存在问题的政府网站和政务新媒体，相关县（市、

区）政府和有关单位须高度重视，立即采取有力措施进行整改，

4

务必见效到位，并于 2023 年 1 月 18 日前将整改情况报送市政府

办公室。

附件：1.检查发现存在突出问题的政府网站名单

2.检查发现存在突出问题的政务新媒体名单

湛江市人民政府办公室

2023 年 1 月 14 日

5

附件 1：

检查发现存在突出问题的政府网站名单
（2022 年第四季度）

序号 网站名称 主办单位 存在的突出问题

1
湛江市自然资源

局网站
市自然资源局 出现严重表述错误

注：检查采样时间为 2022 年 10 月 12 日至 12 月 31 日

6

附件 2：

检查发现存在突出问题的政务新媒体名单
（2022 年第四季度）

序号 政务新媒体名称 主办单位 存在的突出问题

1 “徐闻普法”抖音号 徐闻县政府
监测时间点前 1 周

内无更新

2
“湛江市商务局”

新浪微博号
市商务局

监测时间点前 1 周

内无更新

注：检查采样时间为 2022 年 10 月 12 日至 12 月 31 日

7

公开方式：主动公开

抄送：市委有关部委办，中央、省驻湛有关单位。